
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 

150 0676 - 2023-MIDAGRI-PESCS-1601 

AYACUCHO, 
11 DIC 2023 

VISTOS:

El Informe N° 0337-2023-MIDAGRI-PESCS-1607 del 
Director (e) de Desarrollo Agroeconómico, y el Proveído del Director Ejecutivo; y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Proyecto Especial Sierra Centro Sur, es creado por 
Decreto Supremo N° 072-82-PCM y cuenta con autonomía económica, técnica y 
administrativa, enmarcado en los lineamientos legales y normativos del Gobierno Nacional; 

Que, el artículo 14 del Manual de Operaciones del Proyecto 
Especial Sierra Centro Sur aprobado mediante Resolución Ministerial N° 00715-2014-
MINAGRI, establece que: "Son funciones de la Dirección Ejecutiva, en el marco de la 
normatividad vigente, ámbito de competencia y de las disposiciones emitidas por el Ministerio, 
según corresponda, las siguientes: 

q) Expedir Resoluciones Directorales en asuntos de su competencia"; 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 280-2023-
MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 20 de junio de 2023, se resuelve en su Artículo 1°, Aprobar el 
Expediente Técnico Reformulado del Proyecto Productivo: "Mejoramiento de la Producción 
Forestal con Pino en las Comunidades Alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia — Víctor 
Fajardo-Ayacucho", con Código Único de Inversiones N° 2293781, con un VR2 de 
S/.4'791,395.56 Soles; 

Que, mediante el Informe N° 0337-2023-MIDAGRI-PESCS-
1607, el Director (e) de Desarrollo Agroeconómico informa al Director Ejecutivo del PESCS 
que, mediante la Carta N° 225 — 2023 / MACH-RES, el Ing. Percy Arones Castro — Supervisor 
y el Ing. Michael Aylas Chavez — Residente, presentan el Presupuesto Analítico de Gasto 
Modificado del Proyecto de Inversión: "MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCIÓN 
FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS, DISTRITO DE 

1 



HUAMANQUIQUIA-VICTOR FAJARDO-AYACUCHO" con CUI N°2293781, por un monto 
de S/. 1,018,025.00 soles (acorde a las asignaciones presupuestales) soles, para su 
aprobación mediante acto resolutivo; señalando lo siguiente: 

" (• • .) 

1. ANTECEDENTES 

• Con Resolución Directoral N° 0163-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 28 de marzo 
del 2023, se autoriza a la dirección de desarrollo Agroeconómico la continuidad de 
ejecución física del proyecto Productivo: "Mejoramiento de la Producción Forestal con 
Pino, en las comunidades alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia- Víctor Fajardo-
Ayacucho" bajo la modalidad de Administración Directa (EPD). 

• Con Resolución Directoral N° 169-2023-MIDAeRILPESCS-1601 de fecha 31 de marzo del 
2023, se aprueba el presupuesto analítico de costos (PAC) del proyecto Productivo: 
"Mejoramiento de la Producción Forestal con Pino, en las comunidades alto Andinas, 
Distrito de Huamanquiquia- Víctor Fajardo-Ayacucho" por un monto de S/. 208,025.00 
soles. 

• Con la Resolución Directoral N° 280-2023-MIDAGRI-PESCS-1601, de fecha 20 de junio 
SE RESUELVE: Artículo 1°. APROBAR el Expediente Técnico Reformulado del 
Proyecto Productivo: "Mejoramiento de la Producción Forestal con Pino en las 
Comunidades Alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia — Víctor Fajardo-Ayacucho", con 
Código Único de Inversiones N° 2293781, con un VR2 de S/.4"791,395.56 Soles. 

• Con Resolución Directoral N° 295-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 28 de junio del 
2023, se aprueba la primera modificación del presupuesto analítico de costos (PAC) del 
proyecto Productivo: "Mejoramiento de la Producción Forestal con Pino, en las 
comunidades alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia- Víctor Fajardo-Ayacucho" por un 
monto de S/. 508,025.00 soles. 

• Con Resolución Directoral N° 419-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 24 de agosto 
del 2023, se aprueba la segunda modificación del presupuesto analítico de costos (PAC) 

del proyecto Productivo: "Mejoramiento de la Producción Forestal con Pino, en las 
comunidades alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia- Víctor Fajardo-Ayacucho" por un 

monto de S/. 808,025.00 soles. 

• Con Resolución Directoral N° 475-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 13 de setiembre 

del 2023, se aprueba la Tercera modificación del presupuesto analítico de costos (PAC) 
del proyecto Productivo "Mejoramiento de la Producción Forestal con Pino, en las 

comunidades alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia- Víctor Fajardo-Ayacucho" por un 

monto de S/. 958,025.00 soles. 

2 



• Con Resolución Directoral N° 575-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 03 de 

noviembre del 2023, se aprueba la Cuarta modificación del presupuesto analítico de 

costos (PAC) del proyecto Productivo: "Mejoramiento de la Producción Forestal con Pino, 

en las comunidades alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia- Víctor Fajardo-Ayacucho" 

por un monto de S/. 958,025.00 soles. 

• Con INFORME N° 0337 - 2023- MIDAGRI - PESCS — 1607 de fecha 04/12/2023, se 
solicita la aprobación del Presupuesto Analítico por Específica de Gasto Modificado N° 5, 
a la Dirección ejecutiva del proyecto de inversión "Mejoramiento de la Producción 
Forestal con Pino, en las comunidades alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia- Víctor 
Fajardo-Ayacucho", para su aprobación. 

II. ANÁLISIS 

El proyecto forestación Huamanquiquia con CUI N° 2293781 para el presente año tiene 
programado la producción de 219.16 millares de plantones de pino y 6.095 millares de 
plantones de Queñual, se solicita una demanda adicional, para garantizar que la 
producción de plantones sea de buena calidad es indispensable implementar las medidas 
de seguridad (cercos de protección) de los viveros para ello se requiere la adquisición de 
los rollizos de eucalipto, malla ganadera y herramientas manuales, asimismo para 
garantizar el cumplimiento de las metas y objetivos del proyecto para su establecimiento en 
campo definitivo se requiere la adquisición de fertilizante e hidrogel. De igual forma es 
necesario dotar de vestuarios al personal técnico debido a las condiciones climáticas 
adversas que se presenta en el ámbito de influencia del proyecto. Por las razones expuestas 
se solicita la aprobación de la modificación del analítico actual para seguir con la 
proyección y ejecución del proyecto: "Mejoramiento de la Producción Forestal con Pino, 
en las comunidades alto Andinas, Distrito de Huamanquiquia- Víctor Fajardo-Ayacucho". 

,/ En el presente Ejercicio Fiscal — 2023, se tiene asignado un monto total de S/ 
958,025.00 soles (PIM 2023), Presupuesto Analítico por Específica de Gastos 
Modificado N° 04 que fue aprobado Mediante Resolución Directoral N° -2023-
MIDAGRI-PESCS-1601 con fecha 07 de diciembre del 2023. 

Para el cumplimiento de las metas reprogramadas en el proyecto con CUI N° 2293781, 
se solicita la aprobación de Modificación N° 06 del Presupuesto Analítico por 
Específica de Gasto, de acuerdo al detalle: 

ESP 
GAS10 DESCRIPCION COETO DIRECTO 

COSTO INDIRECTO 

TOTAL SI GASTOS 
GENERALES 

GASTOS DE 
SUPERVISION 

2.68 1.41 GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL 388,511.00 - 388,511.00 

2.6 8 1.4 2 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES 251,655.44 11,438.56 • 263,094.00 

2.6.3.2.1.2 MOBILIARIO 750.00 1,824.00 - 2,574.00 

2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS 12,386.00 - • 12,386.00 

2.6 8 1,4 3 GASTO POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS 126,233.83 178,843.08 46,383.09 351,460.00 

TOTAL S' 779,554» 193.105.64 4930389 1,016.025 90 

3 



III. JUSTIFICACIÓN 

El proyecto Forestación Huamanquiquia, solicito un adicional de 60,000.00 para realizar 
adquisiciones de bienes, contratación de servicios. 

• 26.81.42: GASTOS POR LA COMPRA DE BIENES, por el monto de s/.58,556.00 
soles, se utilizará para adquirir Materiales de construcción y ferretería: malla 
ganadera, grapas 1" y rollizos de eucalipto, los cuales se utilizarán para la 
construcción del cerco de protección de los viveros. Combustible: para el traslado del 
equipo técnico hacia los viveros y monitoreo de los beneficiarios del proyecto, 
insumos agrícolas para la instalación de los plantones en campo definitivo es necesario 
contar con fertilizantes que provean los nutrientes necesarios (N y P205) para su 
establecimiento, el fosfato diamonico es propicio debido a su alta concentración de 
fósforo y a su capacidad de incrementar la absorción de dicho fósforo gracias a su 
contenido de amonio (NH4). El fosfato diamónico es granulado y debido a su alta 
solubilidad, libera rápidamente fosfato y amonio disponibles para las plantas. Por otro 
lado, para evitar la muerte de las plantas en campo debido a la fuerte insolación se 
requiere la adquisición del hidrogel agrícola el cual es un polímero que se usa para 
retener y conservar el agua junto a la raíz de la planta evitando que drene al subsuelo y 
pueda ser absorbido de manera eficiente llegando así a retener el agua por un periodo 
de dos meses. Este producto del hidrogel tiene como vida útil hasta 5 años, los cuales 
para realizar su activación se tiene que realizar un riego cada 2 o 3 meses. Vestuario, 
debido a las condiciones climáticas adversas que se presenta en campo (lluvias 
intensas) es necesario la implementación al personal técnico de indumentarias como 
las botas, poncho y zapatos para garantizar el normal desarrollo de las actividades de 
mantenimiento de plantones en el vivero. 

• 2.6.3.2.1.2 MOBILIARIO,  se requiere la adquisición de un módulo de melamina. 

• 2.6 8 1.4 3 GASTO POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS, se requiere de 
suma urgencia el servicio de alimentación para las capacitaciones. 

IV. CONCLUSIÓN 
Por las consideraciones expuestas y detalladas alcanzados, resulta procedente recomendar a 

su Despacho el trámite para LA APROBACIÓN POR EL ÓRGANO RESOLUTIVO, el 

presupuesto analítico por específica de gasto modificado N° 06-2023 del proyecto 

"MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCIÓN FORESTAL CON PINO EN LAS 
COMUNIDADES ALTO ANDINAS, DISTRITO DE HUAMANQUIQUIA-VICTOR 
FAJARDO-AYACUCHO" con CUI N°2293781, por el monto total de S/. 958,025.00 
soles. A fin de cumplir con los objetivos y metas en el presente año del proyecto. 

Resumen de Presupuesto Analítico por Específica de Gasto Modificado N.° 06-2023. 

4 



RESUMEN DE PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO VR 

META: 

"MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON 
PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS DEL PLAZO: 09 
DISTRITO DE HUAMANQUIQUIA - VICTOR FAJARDO MESES 
AYACUCHO" 

DIRECC ION DE DESARROLLO 
AGROPECUARIO • PESCS 

ES?, GASTO DESCRIPCION 
COSTO 

DIRECTO 

AdillW 

COSTO INDIRECTO 

TOTAL. Si. 

- , 

GASTOS 
GENERALES 

GASTOS DE 
SUPERVISION 

2.6 8 1.4 1 GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL 388,511.00 - • 388,511.00 

2,6 8 1.4 2 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES 251,655.44 11,438.56 - 263,094.00 

2.6.3.2.1.2 MOBILIARIO 750.00 1,824.00 • 2,574.00 

2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS 12,386.00 - • 12,386.00 

2.6 8 1 4 3 GASTO POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS 126,233.83 178,843.08 46,383.09 351,460.00 

TOTAL Si. 
- 

779.536.27 192,105.64 46,383.09 1,018,025,00 

Con los visados de la Dirección de Desarrollo Agroeconómico, 
Oficina de Administración, y Oficina de Asesoría Legal; 

De conformidad con el Manual de Operaciones del Proyecto 
Especial Sierra Centro Sur aprobado con Resolución Ministerial N° 00715-2014-MINAGRI; y 
conforme a lo dispuesto por la Resolución Ministerial N° 217-2023-MIDAGRI; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- APROBAR el Presupuesto Analítico por 
Específica de Gasto Modificado N° 06-2023 del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LA 
PRODUCCIÓN FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS, 
DISTRITO DE HUAMANQUIQUIA-VICTOR FAJARDO-AYACUCHO", con CUI 
N°2293781; de acuerdo al detalle siguiente: 

Resumen de Presupuesto Analítico por Específica de Gasto Modificado N.° 06-2023. 



RESUMEN DE PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO VR 2 

META: 

"MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON 
PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS DEL PLAZO: 09 
DISTRITO DE HUAMANQUIQUIA - VICTOR FAJARDO MESES 
AYACUCHO" 

DIRECCION DE DESARROLLO 

AGROPECUARIO • PESCS 

ESP. GASTO 

_r 

DESCRIPCION 
COSTO 

DIRECTO 

COSTO INDIRECTO 

TOTAL, Si .
GASTOS GASTOS DE 

GENERALES SUPERVISION 

2.68 1.4 1 GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL 388,511.00 • • 388,511.00 

263,094.00 2.6 8 1.4 2 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES 251,655.44 11,438.56 • 

2.6.3.2.1.2 MOBILIARIO 750.00 1,824.00 • 2,574.00 

2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS 12,386.00 - • 12,386.00 

2.6 8 1.4 3 GASTO POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS 126,233.83 178,843,08 46,383.09 351,460.00 

, 
L. • lidll — ' __ —71 

._,. 
r , 

_ 
_ r .. : 

Artículo 2°.- NOTIFICAR el presente Acto Resolutivo a la 
Dirección de Desarrollo Agroeconómico, Oficina de Administración, Oficina de Programación, 
Presupuesto y Seguimiento; así como a los demás Órganos Estructurados del Proyecto Especial 
Sierra Centro Sur, que correspondan. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE 

DIRKCIÓN 
EJECUTIVA 

MINtSTERIO DE 
PROYECTO 

IN& 

RAID Y IEGO 
ENTs . .R 

CRUZ AVALA 
ECuTIv0 

6 



VR 2 

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTOS 2023 

META. 
"MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANCORAS 

DEL DISTRITO DE HUANIANQUIQUIA • VICTOR FAJARDO AYACUCHO" 
MES: 09 MESES DIRECC1ON DE DESARROLLO AGROPECUARIO - PESOS 

PRECIO QUID 
CeSTIDMICIFICTO 

ERR. GASTO DESCIPCION UPO 11ED 
(JOMA. ofocla GASTOS 

DET4ERALES 
GASTOS DE 

SUPERv1210* 

TOTAL ft

2 1 1 1,4 : GASTO POR LA CONTRA7ACION DE PERSONAL 311,511.00 1111,511 00 

OPERARIO hh 208.76 1260 2,63135 263035 

' PEDO NI 42587.26 9.06 385,890 65 385,880.65 

11 8 14 2 GASTO POR LA COMPRA DE aauEs Imola 11,4464 • 243,08498 

1 VED-MARO tome 

1 BOTAS DE JEBE PAR 15,00 36.00 54010 540 00 

PONCHOS DE AGUA CON CAPUCHA UNO 15.00 45.00 
1 67500 

ZAPATOS DE CAMPO PAR 5.00 549 98 I 2,749.88 ' 2,749.88 

_CgralluIMILOSYRIPUIlliitit 
- • ' - --- ,• .., _._ ,,, 

GASOLINA 90 OCTANOS 9á 30.00 17,47 524.10 524.10 

GASOLINA 90 OCTANOS 95 70.00 18.50 1295.00 1,295.00 

GASOLINA 90 OCTANOS gal 90.00 17 20 1,376.00 1,376.00 

PETROLEO 02 os 80.00 18.65 1,332.00 1,332.00 

PETROLEO 02 g5 520 00 17 00 8640.53 8,840.53 

PETROLEO D2 gal 38100 18.29 7,005.07 7,005.07 

.,., E-- ,-.-
140 ¿- ' '- . . ' ...1.1,,,• ... ..:1/.

MALLA GANADERA GALVANIZADA (100X1 .20M) G 120 ril 32 00 99444 22222.00 22,222.00 

ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N' 8 kg 6000 9.00 540.00 540.00 

ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N' 16 kg 32.00 9.00 288.00 288.00 

* s ALAMBRE DE ACERO GALVANIZADO N'16 kg 78.00 14.00 1,09200 1,092.00 

4-- ALAMBRE DE ACERO GALVANIZADO N° 14 kg 78.00 14.00 1,092.00 1,092.00 

ACERO CORRUGADO 27.4200 6010042 GRADO 600 121 VARILLA 30 00 55.00 1,650.00 1,650.00 

1 , ACERO CORRUGADO (Y.4200 KG/CM2 GRADO 600 114' VARILLA 50.00 13.80 693.00 69006 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3 kg 10.00 9.00 90.00 90.00 

CLAVOS DE ACERO 2' kg 15.00 9.00 135.00 135.00 

CLAVOS DE ACERO 3' kg 24.00 9.00 216.00 216 00 

CLAVOS DE FIERRO PARA CALAMINA kg 2200. 1200 264.00 264.00 

) 
I 1.-

CALAMINA GALVANIZADA 1.80mx0.834, x 0.22mm pin 228.00 21.24 4,84272 4,842.72 

I ? 
I /Y TUBO FIERRO GALVANIZADO CONDUIT 0=314' x 6m und 25300 57 00 14,421.00 14,421.00 
> 
Y 

.,.+ 
TUBO PVC SAP DE 1' und ¶203 18.00 21500 216.00 

TUBO PVC SAP DE 1' und 48.00 lapo 864.06 864.00 

ARENA DE ASENTAR m3 8.00 141.80 1,134.40 1,134,40 

HORMIGON m3 26 00 97.00 2,910.00 2,910.00 

CEMENTO PORTIAND TIPO I (42.5 kg) bol 50.00 33.00 1,65000 1,650.00 

CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 100.00 35.50 3,55000 3,550.00 

YESO BOLSA 28 kg bol 8.00 12.00 96.00 9310 

YESO BOLSA 25 kg bol 41 00 1750 697 00 697.00 

LADRILLO CORRIENTE 119 2.80 826.00 2,31232 

ADITIVO IMPERMEABILIZANTE gal 4.00 2500 100 .00 Milb,i ,j
L,4:::,,:

7112.80.

. 
u VENTANA DE METAL und 4.00 475,00 193000 Ei s copia Fel 

Ri.o:uEsd,e,,,, 

del Oí IliM1' 
1 0, BISAGRA CAPUCHINA DE ACERO INOXIDABLE Par 8.60 7.00 56.00 

A

co:ir( 

n _ CERROJO PARA PUERTA und 400 700 2800 r 9 28.00 
Ld 
er 

THINNER 95 4.00 2100 84.00 

2 .13 
8498 

MMIGUERA I-9)PE DE 1' X 100 M. .rnd 20.00 140.00 2,800.00 
........ . 

. . i". 2,800.00 

MANGUERA DE JEBE REFORZADA 3/4' X 100M rollo 8,00 190 OC 1,520.00 Cper-Vi oil rnel Maiffifoll
CANASTILLA DE PVC 1' und 8.00 1450 112,00 ED TA 10 TITULAR12.50 



VR 2 

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTOS 2023 

META. 
"MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCON FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDANAS 

DEL DISTRITO DE HUAMANQUIQIJIA - VICTOR FAJARDO AYACUCHO" 
MES* 09 MESES DIRECCION DE DESARROLLO AGROPECUARIO - PESCO 

ESP. OLITO 

1.,

OeSCHIPCS011 IMO, NEO. CANT. 
PfilaDO 
MITAS 

COSTO 
adtscro 

COSTO INDIRECTO 

oures 
011900.1/4 11 

()Aros DE 
SUPERYISION 

TOTAL SI 

RIFLE DE 1' und 10.00 2.50 2500 2500 

UNION SCCKET ROSCA NTERNA A PRES1ON DE 1' und 8.00 4.00 32,00 32.00 

UNION UNIVERSAL PVC 1 und 15.00 11 00 165.00 165.00 

LLAVE DE PASO HDPE 1' und 8.00 2500 200.00 200 00 

CODO PVC SAP 7480. und 4.00 1500 60 00 60.00 

CODO PVC SAP rx90° und 24 00 6.00 144.00 
, 

144 00 

CODO PVC $AP 3/4'x90. und 2400 190 45.60 45.60 

ADAPTADOR PVC 1' und 24.00 350 84.00 8420 

REDUCCION DE 1' A 3/4' und 12.00 3.20 38,40 38.40 

TUBO PVC SAP 3/4' und 40.00 14.20 568.00 568.00 

TEE PVC SAP 3/4' und 16 00 4.00 64.00 64.00 

TEE PVC SAP 1/2' und 8.00 3.50 28.00 28.00 

REDUCCION PVC DE 3/4"x1/7 und 16.00 300 4800 48 00 

REDUCCION PVC DE 1'x1/2' und 8.00 2.60 22.40 22.40 

LLAVE DE PASO 1/2' und 32 00 12.00 384.00 384 00 

CODO PVC SAP 1/2'x90° und 32.00 2.50 80,00 80 00

CODO PVC SAP 1/70911.  CON ROSCA und 20.00 2.80 56.00 56.00 

ADAPTADORES 1/7 und 60.00 180 108.00 108.00 

GRIFO 112' und 20.00 15.00 300.00 33600 

e , TUBO PVC SAP 1/2' und 48.00 1020 489.60 489 60 

LLAVE DE PASO DE 344' und 4.00 9.00 00 00 36.00 

ADAPTADORES 314' und 40 00 2.60 104.00 104.00 

CINTA TEFLON und 40.00 1.30 52.00 52.00 

PEGAMENTO und 4.00 230.00 920.00 920.00 

LIJA N*40 und 16.00 aoo 48.00 48.00 

PINTURA TIPO 01002 MANOS EN EXTERIORES gai 4.00 75.00 300.00 300.00 

BROCHA und 8.00 10.00 E90.00 80.00 

CANDADO CHANCE und 400 25.00 12000 100.00 
) 
f r GRAPAS DE 1' kg 3725 20 00 740.00 740.00 

, n IliVeilAUMEM 1111410APARA LA COOTRIMMI 
141110 

MADERA PARA ENCOFRADO p2 100 00 6.60 660.00 660,00 

:l 1 
LISTONES DE MADERA und 4.00 16.00 64.00 64.00 

, 
V13UETA DE MADERA DE 4' x 4" x 5rn und 24,50 79.20 1,900.80 1,900.80 

VIGUETA DE MADERA CEO' x3' x Din und 49.00 44.02 2,304.00 2,38460 

CORREA DE MADERA 3'X2.X5 M und 2000 34.00 952.00 952 00 

ROLLIZO DE EUCALIPTO D = 4' 1=2,5rn und 500.00 i 1700 8,500.00 8,500 03 

ilt~iXorneiccoomaescienuou i J- .1. . 
MALLA RASCHEL TIPO 65% Al 8.10 69500 5,629.50 

_ _., 
5,62950 

MALLA RA9CHEL Tipo 65% Al 4.00 650,00 2,60090 2,600.03 

TELA ARPILLERA 2m x 200m. und 2.38 1,050.00 2,499.00 
Aloy„, 

PR 
. 

.. ' Ur. I, 
0 yEe l o  , , ' . .., 

e SP 
2,40900 , 

ID 
L

_

TELA ARPILLERA 2m x 200m und 200 1,000 00 2,000 00 
41

Es copz
UTE ',cric

, 
/.. .w.
n er"-." ,v,(J, ,I TF dertrirly, i"' 1- AGROFILM CALIBRE N'10 (50MX6M) und 20.00 1,690.00 33,800.00 

a
a eig0965, 1.i

SOGA DE POLIPROPILENO 318' X100M und 46.00 51 06 2,34837 .., 7 - 218 57 

Z V) GRAPAS PARA MALLA RASHEL EMPAQUE 80.00 1815 1,500.00 "'"

1C N eraini- Agiscotia
1 

••--- ..... 
C 

, . 

ARENA FINA rn3 90 00 i 13650 10400.00 il di (im,,I.,.1j,„,.... - • 

1 TULA R 

O SOR 

ny 



VR 2 

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTOS 2023 

LE: 

META. 
'MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS 

DEL DISTRITO DE HUAMANQUIOUIA - VICTOR FAJARDO AYACUCHO" 
MES 09 MESES DIRECCION DE DESARROLLO AGROPECUARIO - PESOS 

ESP. aura neacsoPaaao ISM 100. CANOT 
PRECIO 
ktorrAR 

COITO 
rmecto 

COSTO IMD{RECTU 

~OS 
GEMERA113 

GASTO O 
SUPERVISAN 

TOTAL ri 

TIERRA TURBA m3 90.00 95.00 6,550.00 8,50050 

TIERRA TURBA rn3 30 00 8500 2,55000 2,550.00 

TIERRA AGRICOUi m3 10000 6000 600000 6000 00

BOLSA DE POLIETILENO VIRGEN CON PROTECCION U.V. (4'x7x0.002mm) mil 34000 25.00 8 500 00 8500.00 

BOLSA DE POLIETILENO (5x8x0 003) mll 16.36 80.00 1,30880 1,308.80 

SEMILLA DE PINO kg 20.00 03085 

270.00 

16 000 00 

540.00 

16,000 00 

540.03 FUMIGADORA MANUAL CAPACIDAD 20 LT. und 2.00 

FUMIGADORA MANUAL CAPACIDAD 2010 und 2.00 300,03 600 00 60060 

PRODUCTOS AGROOIMICO Y PERDLIZANIES 
, - 

IlL 
.1 

DESINFECTANTE AGRICOLA (FORMOL) I 50 00 10.00 500 00 500,60 

CARBOXII -.- CAPTAN I 4.00 225.00 900 00 900.00 

INSECTICIDA CIPERMETRINA I 4.00 68.00 272.00 272.03 

BENOMYL kg 5.50 13000 66000 650.00 

FUNGICIDA AGRICOLA IFOSITIL ALUMINIO) 1 5.00 17001 85000 850.00 

ADHERENTE AGRICOLA I 6.00 175.00 1055.00 1,05050 

ACIDO GIBERELICO X 10 TABLETAS qa 5.00 130.00 650.00 653.00 

ENRAIZADOR AGRICOLA i 5.00 135.00 67500 675.00 

FERTILIZANTE FOLIAR 24-24-18 I 20.00 72.00 1 440 00 1,440.00 

FERTILIZANTE 18 N - 46 P205 sac 50.00 280.90 14,050.00 1400050 

HIDROGEL Kg 44,00 50. 

80,24 

2 200 00 

320960 

2,200.00 

3209.60 ZAPAPICO CON MANGO und 40.00 

REGADERA DE PLÁSTICO DE 81.7 und 8.00 58.00 464.00 464.00 

RASTRILLO CON MANGO DE METAL und 4.00 15.00 60 00 60,00 

PALA CUCHARA und 40.00 44.84 1,79360 1,793.60 

CHAFLE und 4.00 18,00 72.00 72.00 

• GUANTES DE CUERO par 40.00 9.00 330.50 36000 

• FLEXOMETRO DE 5M und 403 21 00 84.00 84.00 

COMBA 00 20 LIBRAS und 4.00 144,00 576.00 576.00 

CARRETILLA BUGUI und 12 00 351,64 4 219 68 4,219.68 

ALICATE UNIVERSAL 200 MEI und 400 31.00 124.00 124.00 

BARRETA PUNTA EXAGONAL und 40.00 62.54 2,501.00 2,50160 

MARTILLO und 4.00 27 00 108.00 108.00 

SERRUCHO DE CARPINTERO und 4.90 30 00 120.00 120.00 

ALICATE UNIVERSAL 200 MM und 16.00 40.00 640.00 640.00 

MARTILLO und 16,90 35.00 585.50 560.00 

Timm und 4.55 269.81 
- 

11 21 

1 079 25 

22.42 

1,079.25 

22.42 LIBRO ACTA CUADRICULADO 100 PAG. BOND 75 gr 30 5 X 21.5 cm und 2.00 
• 

Y 
ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANCHO T'OFICIO UNO 10.00 7.50 7000 75.00 

.U.1 
'.., 

ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO ANCHO T/OFICIO UNO 30.00 649 194 70 IVIIIVIS 
PRO 

ril0 DE DEStAlik / r in 
CARTULINA SIMPLE 140g 17cm x26cm COLORES UNO 30.00 1.00 30.00 

At Ir 

1, ,.. , •#/ I-FJ 
S CCP' i,,  ;0,0 .:,. 

---,. 
BOLIGRAFO (LAPICEROS) TINTA LIQUIDA PUNTA FINA COLOR AZUL UNO 50.00 0.44 21.03 

../ , 
'2Y,i3 ' r

CD CIENTO 1.00 110.00 110.00 
4! '; 

CINTA DE PAPEL PARk EMMASCARAR - MASKING TAPE 68MM X 40YD UNO 10 00 11 78 117 76 L. 
..1 i 

117 76 

OAGRARK) Y PIE 

Q't 
'0  doy fei 

23 

............. 
Cpc. .................. ...... 

ndindMallya 
R 10 TITULAR

. *. 



VR 2 

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTOS 2023 

META. 
"MEJORAAIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS 

DEL DISTRITO DE HUAMANOUIOUIA - VICTOR FAJARDO AYACUCHO" 
MES: 09 MESES DIRECCION DE DESARROLLO AGROPECUARIO • PESOS 

ES? 6.411-0 13EICRIP0011 UMO. «EP . Cür 
PRECIO COSTO 

COISTOPURECTO 

{MITAD. DIRECTO GASTOS 
aeleamils 

DileMD DE 
sukuviaroN 

Tcrou_ S. 

CINTA DE PLASTICO ADHESNA PARA EMBALAJE 481AMX110YD POT 5.00 100 33.00 30.00 

CLIPS DE METAL N°030 100 CJA 500 136 6.90 590 

CORRECTOR LIQUIDO TIPO LAPICERO UNO 12.00 142 16.99 16 99 

CUADERNO CUADRICULADO A4X100HOJAS UNO 10 00 4.13 41.30 41,30 

CUADERNO DE OBRA T A4 X 100110JAS CUADRICULADO AUTOCOPIATIVO UNO 2,00 44.00 88.00 88.00 

CUADERNO DE OBRA T A4 X 100HOJAS CUADRICULADO AUTOCOPIATIVO UNO 3.00 47.20 141.60 141 60 

ENGRAPADOR DE METAL TIPO ALICATE UNO 3.00 69.00 207.00 207.80 

ENGRAPADOR DE METAL TIPO ALICATE UNO 2.00 62.54 125.08 125.08 

PIBRFORADOR DE 2 ESPIGAS PARA 153 HOJAS UNO 1.00 242.26 24226 24226 

FORRO DE PLASTIC° TRANSPARENTE TAMAÑO OFICIO UNO 15.00 6,49 97.35 97.35 

GOMA EN BARRA UNO 5.00 3.54 17 70 17 70 

GRAPAS 26/6X5000 CJA 5.00 2.95 14.75 14 75 

LAPIZ PORTAMINAS UNO 10.00 2.23 22.30 22.30 

LJBRO DE ACTAS EMPASTADO RAYADO T A4 X 100HOJAS UNO 500 11.21 56 05 56.05 

NOTA ADHESIVA 3 x 3' APROX X 500HOJAS UNO 10.00 743 74.34 7434 

PAPEL BOND A4 DE 75 GR. FAQ 72.00 1500 1,080.00 1,080.00 

. PAPEL 8014D A4 DE 75 GR. PAQ 800 17.50 140.00 40331

' 
-i• 

PAPEL LUSTRE UNO 50.00 0.60 4008 40.00 

PAPELOG.RAFO CTO 1 00 50.00 50.00 53.00 

PLUMON MARCADOR DE TINTA AL AGUA PUNTA GRUESA UNO 500 2.71 13.57 13.57 

PLIJMON PUNTA GRUESA N'47 VARIOS COLORES UNO 12.00 2.50 3)00 30 00 

PLUMON PUNTA GRUESA N'47 VARIOS COLORES UNO 8.00 1.58 12.65 12,65 

PLUMON RESALTADOR PUNTA GRUESA UNO 1000 1 81 18.05 18.05 

FOLDER MANILA TAMAÑO A4 EMPAQUE 4.00 8.00 32.00 32.00 

( FOLDER MANILA TAMAÑO A4 EMPAQUE 6.00 732 43.90 43.90 
u, 

SOBRE MANILA TAMAÑO A4 X 50 UNO EMPAQUE 4.00 10 62 42 48 42 48 

FASTENER DE METAL 050 UNO UNO 4.00 5.00 2003 2006.
o 

FASTENER DE METAL X 50 UND UNO 800 4.13 33.04 33.04 

7.3 TAMPON DE PLASTIC° COLOR AZUL UNO 5.00 450 2200 2250 

TINTA PARA IMPRESORA COLOR NEGRO UNO 2.00 20300 405.99 405.99 

TINTA PARA IMPRESORA COLOR NEGRO UNO 2.00 127.86 255.71 255.71 

TINTA PARA IMPRESORA COLORES UNO 6.00 187.39 1,124.31 1,124.31 

TINTA PAPA IMPRESORA COLORES UNO 6.00 25020 1,237 17 1,237 17 

MEDIOS MAGNETICOS (MEMORIA USB 16 G8) UNO 600 31 00 186.00 
,. . 

186 00 

130TIQUIN DE MADERA und 1.00 150.00 I 150.00 150.00 

EXTINTOR DE POLVO QUIMICO SECO 12 KG und 100 198.00 198.00 198.00 

- ala 
. - 
.... --=--- 

_. 

.7 • ... - 4- ., - Iff/ AD 

ALCOHOL EN GR. ANTIBACTERIAL DE 01 L CiCON DISPENSADOR L 1.00 19 00 19.00 19.00 
, 

ALCOHOL ETILICO ETANOL 96' DE 01 1 CDISPENSADOR L 1.00 15.00 1500 15.00 

111,
ALGODON ROLLO BOLSA 500 gr UNO 4.00 24.00 96.00 9600 

AMOXICILINA +ACIDO CLAVULANICO 500mg/125mg TAB UNO 2000. 2.49 49.80 
''',048Tí-k4 

49.80 

ASPIRINA TABLETAS UNO 20.00 2.49 49.80 PROYEC 
,,.; u. '-',- • i 

7
00O ESP"il•;;/ 

06
H/'

BACTRIN TABLETAS e« mg -... 160 mg Tableta Capsula UNO 20 00 2.50 50.00 1 S 
AUTENTIC 

copia F -:44 - 
114E1 ( 

DICLOFENACO GEL 1% - 50G - TUBO UNE) 20.00 610 , 134.00 
1‘ 0 0 tie o 

134 90 

ESPARADRAPO DE PLASTIC° 1 1141n X 10 yd UNO 2330 740 14.80 .., 
..._15511)

DikT12 

r 
CENTRO SliP-

que doy fe 

................ Cpc. Vi 
FED 

................ , 
fine! Monvn-; .. 
O TIT1 --



"Z( 

VR2 

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTOS 2023 

• 

META: 
"MEJORAMIENTO DE LA PRODUCaON FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS 

DEL DISTRITO DE HUAMANDUIQUIA - VICTOR FAJARDO AYACUCHO" 
MES: 09 MESES DIRECCION DE DESARROLLO AGROPECUARIO - PESCS 

ESP. 3A5t0 
MEZO COSTO 

005TIONDIRECTO 

weanpooki UNID, ME), CANT. 
1.06TAR. DIRECTO  Q&OI 

~ab 
aros oe 

superdnRos 
TOTRL 97 

all 
GASA ESTERIL CAJA 1.00 39.00 39.00 39,00 

GUANTES DESCARTABLES CAJA 1.00 28.00 28.00 2800 

IBUPROFEN° 400 mg Tableta - Capsula CAJA 1.00 19.00 19.00 19.00 

JERINGAS DESCARTABLES CAJA I GO 33.00 33.00 33.00 

LEJIA (HIPOCLORITO DE SODIO) AL 8% X 51 UNO 4.00 ' 15.00 6009 60.00 

110111~ . . 166,00 1,12400 2.674,241 _ 1111.212 

ESCRITORIO DE MELAMINA und 100 750.00 750.00 750.00 

MODULO DE MELAMINA UNO 100 900.00 9C0.00 900.00 

MESA DE MADERA UNO 1.00 444.00 444.00 4.1.4,00 

SILLA DE METAL TAPIZADO UNO 4.00 120.00 409.00 480.00 

- - 
, 

1/3111.0 

COMPUTADORA PORTÁTIL und 120 5,156.00 5,156.00 5,15600 

COMPUTADORA ESTACIONARIA und 1 00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 

IMPRESORA MULTIFUNCIONAL und 1.00 3,63050 3,63000 3,63909 

17184108 41311.01

- ....-. ..•,...---;,,4( _ _ 

RESIDENTE DE PROYECTO MES 8.43 5,503.00 46,38109 46,38389 

, SUPERVISOR DE PROYECTO MES 8.43 5,500.00 46,383.09 46,383.09 

... ASISTENTE ADMINISTRATIVO MES &33 3000.00 25,00009 25000720 

, 
a i-

ALMACENERO - GUARDAN MES 117 2,000.00 2,333.33 2,333.33 

r -
ALMACENERO - COORDINO MES 0.47 2,000.00 93333 933.33 

..iir.worr 
ALMACENERO - GUÁRDIAN MES 2.03 2,20000 4,400.00 4,400.00 

APOYO ADMINISTRATIVO 1 MES 6.77 2,000.00 13,523.33 13,533.33 

APOYO ADMINISTRATIVO 2 MES a50 2,000.00 7, .00 7,000.00 

MONITOR DE PROYECTO MES 4.43 5,000.00 22,166.67 22,166.67 

CONDUCTOR MES 1.57 2,000.00 3,133,33 3113333 

INGENIERO EXTENSIONISTA 01 misa 7.47 4,000.00 29,866,67 29,866.67 

A13R0P60'JA1210 94~8 

TECNICO AGROPECUARIO 01 MOS 5.53 2,50000 13,833.33 13,233,33 

TECNICO AGROPECUARIO 02 mes 343 2,500.00 8,583.33 8,583,33 

TECNICO AGROPECUARIO 01 MOS 2.00 3,000.00 6,000,00 6,00000 

TECNICO AGROPECUARIO 02 MS6 200 3,00000 6,000.00 6,000.00 

VIVERISTA PROMOTOR 01 Mes 3.00 teoloo 5,400.00 5,400.00 

VIVERISTA PROMOTCR 02 OVIS 3.03 1,800.03 5,400.00 5,400.00 

VIVERISTA PROMOTOR 03 MOS 300 
1 

1,86000 5,40000 5,400.00 

VIVERISTA PROMOTOR 04 MOS 3.00 taxa) 5400.00 5,403.00 

VIVERISTA PROMOTOR 01 MOS 2.00 2,20009 4,400.00 4,400.00 

VIVERISTA PROMOTOR 02 mas 2.00 2,200.00 4,400.00 4,433.00 

VIVERISTA PROMOTOR 03 mes 2.120 2,200.130 4,400.00 4,400.00 

VIVEJRISTA PROMOTOR 04 ITO4 2.00 Z200.00 4,400.00 
MINISTERIO u c 1 4.411C° 

FACILITADOR PARA CURSO DE CAPACITACION PON 10.00 800.02 8,000.00 A uTENT 
C 

••• n `Ano woto, 
SERVICIO DE ALIMENTACION RAC 500.00 1000 5,00000 ..---- .60:1 00 

DOBLADO DE TUBO DE FIERRO GALVANIZADO CONDUIT 3/4"x6 M Ser 155 Z530.00 2,53000 
_ 

0 j igri 

ÁRK.1 Plf 
ENTRO SUR 
grial 
4e doy fe 

.................. 
Cpc Vid ..................... 

nel Manya
TITULAR 



V R 2 
PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTOS 2023 

META. "MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS 
DEL DISTRITO DE HIJAMANOUI0111A VICTOR FAJARDO AYACUCHO" MES. 09 MESES DIRECCION DE DESARROLLO AGROPECUARIO- PESCS 

ESP. BASTO DEWSPOOSI il/iD . FIED. Mere COSTO 
COSID ItiVECF0 

CUT. 
LOCAR DIRECTO COTO$ 

ClaCkALEI 
iitA 0051X 

gilJPERIMION. 

TOTIL 57. 

'09TA ser 3,600.00 160100 
‘ 

1e0000 

280050 1800.50 1800.50 

ALQUILER DE ALMACEN CENTRAL DE BIENES Y CENTRO DE ACOPIO 
(HUAAIRMZIJI 01/141) MES 210 1,000,00 2,000.00 2,060.00 

ALQUILER DE CAMtONETA - INCLUYE CHOFER MES 4.93 5,800.00 28,613.33 28,61133 

ALQUILER DE CAMIONETA MES 1 53 5,000.00 7,666.67 7,666.67 

ALQUILER DE OFICINA EN AYACUCHO MES 
1 

2.67 3,000.00 8,010,00 8,010,00 
.,_ .. . 

ELABORACION DE CARTEL DE OBRA 2.40 X 3.60 M und 4.00 160.00 640.00 640 00 

SERVICIO DE LEGALIZACION SERV 109 180.00 180 00 180.00 

CARTILLA INFORMATIVA (MANUALES DE CAPACITACION) MILLAR 0.50 4,09000 2,45000 2,45000 

FICHAS DE ASISTENCIA TECNICA (AUTOCOPIATIVAS) MILLAR 075 733,33 5E0.00 550.00 

3.i . 

MANTENIMIENTO DE MOTOCICLETA SERV 1.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 

SOAT PARA MOTOCICLETAS LINEALES UNO 1.00 570.00 570.00 570.00 

VIATICOS DIA 12 40 250.00 3,100.00 3,100.00 

M'AL PREBLIPUEITO Si. r — • —• 
nstaakti $9.111141 SiL

. 

PESCS 

1 NcrM 1 C 
C I 

9119RA CENTRO SUR 
c.,did FORESTAL CON PINO 

LTO ANDINAS DISTRITO DE 
TOR FAJARDO • AYACUCHO 

L. ML 
N 22P: 

CHÁVEZ 
86 
E 

SUR 

RITO DE
:3,"511,15'11? 

5 ALTO A 'OCHO 
• VICTOR f 1A 

MINISTERIO VE UESARRG_LOAuRARIO Y RIEGI, PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR Es copia Fie 1 Original AUTENTIC de lo que doy fe 

2 

Cpc Vida! 
FEDATA 

23 

. ................ 
1 Manyavilci 
ITU LAR 



RESUMEN DE PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO VR 2 

META. 
"MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES 

PLAZO: 09 MESES ALTO ANDINAS DEL DISTRITO DE HUAMANQUIQUIA • VICTOR FAJARDO AYACUCHO" 
DIRECCION DE DESARROLLO AGROPECUARIO. 

PESCS 

ESP. 
GASTO 

DESCIOPCJON COSTO DIRECTO 

COSTO INOWECTO 

TOTALU fonos

GENERALES 

cumule

SUPE RVISION 

2.6 8 1.4 1 GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL 388,511.00 • 388,511.00 

2.6 8 1.4 2 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES 251,655.44 11,438.56 • 263,094.00 

2.6.3.2.1.2 MOBILIARIO 750.00 1,824.00 • 2,574.00 

2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS 12,386.00 • - 12,386.00 

2.6 8 1.4 3 GASTO POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS 126,233.83 178,843.08 46,383.09 351,460.00 

1117, 
TOTAL SL 779,53627 19210534 46,383.09 1,018,025.00 

VIRRA CENTRO 511,1 
iiCCION FORESTAL co'

ALTO 4110INAS COSMO SI 
?CR F RDO. AYACACITO 

AYL. S CHAvEZ 
CIP. N' 221166 

prs! ...-31' rTE 

MiNtSTERiObE
PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR Es copia Fiel del Onginal AUTENT!" e foque doy fe 

023 

....... ............. 1 Manyavilo 
iniLAR 


